
Comune di Sant'Orsola Terme
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36

OGGETTO:  Adesione  del  Comune  di  Sant'Orsola  Terme  al  progetto  “Sport  Amico”  anno 
scolastico 2016/2017.

L'anno duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese 
di ottobre ad ore 18.00

24 ottobre 2017
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 

a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale.

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il

Presenti i Signori: Assenti 26 ottobre 2017
giust. ing.

Fontanari Ivano Sindaco per dieci giorni consecutivi
Girardi Federico Assessore X
Moser Sandra Assessore IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Pallaoro Marco Assessore f.to Dott.ssa Elisabetta Gubert
Pallaoro Ornella Assessore

Il presente provvedimento è soggetto 
a  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.7, 
comma 1, lettere a) e c) della Legge 
Regionale 13.12.2012, n.8.

Assiste il Vicesegretario Comunale

Dott.ssa Elisabetta Gubert

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il 
Signor  Ivano Fontanari, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.

SI NO



OGGETTO: Adesione del Comune di Sant'Orsola Terme al progetto “Sport Amico” 
anno scolastico 2016/2017.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 
Palù  del  Fersina,  Sant’Orsola  Terme  e  Vignola  Falesina  la  convenzione  per  la  gestione 
associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.;
-l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione  
designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata.  
La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta  
la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti”. I 
responsabili  dei  servizi  della  gestione  associata  sono  pertanto  i  dirigenti  incaricati  alla 
preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la 
nomina dei responsabili  delle strutture organizzative di primo e di secondo livello  e delle 
Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”;
-  la Conferenza dei Sindaci  nella  seduta di data  28.11.2016 d’intesa ha individuato,  per i 
servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la 
gestione associata;
- visto che la materia oggetto della presente deliberazione è di competenza della Direzione 
Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine Valsugana;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n° 3/L e s.m. sulla proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza:
-  il  Dirigente  della  Direzione  Servizi  ai  Cittadini,  Lucia  Masè,  parere  favorevole  sotto  il 
profilo della regolarità tecnico-amministrativa;
- per il Responsabile del Servizio Finanziario, il Vicesegretario comunale Elisabetta Gubert, 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Rilevato  che su proposta  del  Comune di  Pergine Valsugana,  è stata  portata  all’attenzione 
dell’Amministrazione comunale di Sant'Orsola Terme la presentazione del progetto “Sport 
Amico”  per  l'anno  scolastico  2016/2017,  iniziativa  che  prevede  il  potenziamento  e  la 
qualificazione dell’attività motorio-sportiva nella classe quarta della scuola primaria;

Il potenziamento e la qualificazione avvengono attraverso l’inserimento, nelle ore già previste 
per l’attività motoria dal singolo Istituto scolastico, di tecnici qualificati delle società sportive 
operanti nell’ambito territoriale di riferimento in affiancamento al docente referente di classe;

La durata del progetto è prevista in 16 ore di attività sportiva (n. 4 ore di basket, n. 4 ore di 
orienteering, n. 4 ore di atletica leggera e n. 4 ore di ginnastica artistica) e come obiettivo si 
pone  l’ampliamento  del  bagaglio  motorio  degli  studenti  delle  classi  aderenti  al  progetto, 
attraverso la migliore conoscenza delle varie discipline sportive inserite;

Con  nota  dell’ Istituto  Comprensivo  di  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  primo  grado 
“PERGINE  1”,  assunta  agli  atti  comunali  sub  nr.  5143  dd.  23/12/2016,  si  richiedeva 
l’adesione  al  progetto  illustrato  definendone  i  costi,  che  per  la  realtà  del  Comune  di 
Sant'Orsola Terme ammontano ad € 390,40 per il coinvolgimento della classe quarta della 
scuola primaria;



Ritenuto di aderire all’iniziativa proposta in quanto il progetto permette un’evoluzione ed un 
arricchimento delle conoscenze da parte degli studenti coinvolti;

Visto  allo  scopo il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e 
benefici economici ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati adottato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 34 dd. 26/10/1993 esecutiva;

Riconosciuto  che  la  richiesta  di  contributo  è  ammissibile  ai  sensi  dell’art.  11  comma  1, 
nonché dell’art. 19 del precitato Regolamento;

Rilevato che con apposito provvedimento consiliare sono state stanziate le risorse economiche 
per corrispondere favorevolmente al Progetto “Sport Amico”;

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 
della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così 
come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L.

Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare n. 49 di 
data 14/12/2000 e s.m.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il T.U.LL.RR.O.C. Approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di aderire al progetto “Sport Amico a.s. 2016/2017” per la classe quarta della scuola 
primaria di Sant'Orsola Terme;

2) Di concedere all’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 
“PERGINE 1”, un contributo di € 390,40 a sostegno del progetto “SPORT AMICO” 
di cui sub 1 per la sua realizzazione nell’ambito della classe quarta della locale scuola 
primaria;

3) Di impegnare la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 390,40 al capitolo 1250 del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso che presenta sufficiente disponibilità ed 
apposito stanziamento;

4) Di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L.

5) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n.23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi:

1. opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi del­
l’art. 79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n.3/L;

2. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104,



3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia inte­
resse,  per motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  ai  sensi  dell’art.  8 del  D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199.



Deliberazione  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  79  del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L.
Sant'Orsola Terme, 24 ottobre 2017

IL VICESEGRETARIO
Dott.ssa Elisabetta Gubert

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Ivano Fontanari

IL VICESEGRETARIO
f.to Dott.ssa Elisabetta Gubert

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Sant'Orsola Terme, 26 ottobre 2017

IL VICESEGRETARIO
dott.ssa Elisabetta Gubert


